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Univerzity Hradec Králové, 2017. 117 s. Diplomová práce.

Diplomová práce má za cíl zmapovat meze a mezery umělecké fotografie. Především je

to snaha vytvořit klasifikaci podob umělecké fotografické tvorby s důrazem na

experimentální a netradiční přístupy, které upravují celkový význam fotografie. Dílčím

cílem je tuto klasifikaci demonstrovat na vybraných současných českých i světových

umělcích. Na základě této struktury vytyčit hranice umělecké fotografie s důrazem na

fotografii analogovou. Praktická část práce představí experimentální projekt, který bude

metodami vycházet z teoretické části.

Klíčová slova: fotografie, experiment, časosběr, fotografická série, vyvolávací proces.

Annotation

SVOBODOVÁ, Klára. Bounds and gaps. Hradec Králové: Faculty od Education,

University of Hradec Králové, 2017. 117 pp. Diploma Dissertation.

This thesis purpouse is to stake bounds and gaps in the art photography. The main

purpouse is to classify styles of the art photography with accent to an experimental and

freeform stances which edit a complete meaning of the art photography. Demonstrate this

classification on contemporary czech and worldwide artists. Next step is to specify

categories and limits with accent to the analog photography. The practical part of my

diploma thesis presents an experimental projct which corresponds with method of

theoretical part.

Key words: photography, experiment, timelapse, photographic serie, exposure proces.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 FORMÁLNÍ ZMĚNY PROCESU VZNIKU FOTOGRAFIE A JEJÍ

NÁSLEDNÉ MODIFIKACE ......................................................................................... 11

1.1 Chemická manipulace ...................................................................................... 11

1.2 Změny ve vyvolávacím řádu ............................................................................ 14

1.3 Manipulace s fotoaparátem .............................................................................. 16

1.4 Jiné přístupy k fotopapíru ................................................................................ 21

1.5 Následná manipulace s fotografií..................................................................... 25

1.6 Odlišný přístup ke vzniku fotografie ............................................................... 35

1.7 Odhalování procesu vzniku fotografie ............................................................. 39

2 JINÁ ROLE FOTOGRAFIE ................................................................................... 43

2.1 Fotografie jako součást instalace ..................................................................... 43

2.2 Fotografie jako zástupce umělecké akce.......................................................... 51

2.3 Hledisko funkčnosti a správnosti ..................................................................... 56

2.4 Fotografický materiál jako inspirační zdroj ..................................................... 61

2.5 Objevené fotografie ......................................................................................... 65

3 ČASOSBĚRY A FOTOGRAFICKÉ CYKLY ....................................................... 67

3.1 Časosběry ......................................................................................................... 67

3.2 Fotografické cykly ........................................................................................... 73

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 82

4 DEFINICE PROJEKTU .......................................................................................... 82

5 TEMATIKA PROJEKTU ....................................................................................... 83

6 ZPRACOVÁNÍ PROJEKTU .................................................................................. 83

7 MÍSTO INSTALACE ............................................................................................. 85

8 REALIZACE ........................................................................................................... 88

8.1 Časosběr ........................................................................................................... 88

8.2 Vyvolávání projektu ........................................................................................ 94

8.3 Instalace ........................................................................................................... 94

8.4 Vernisáž ......................................................................................................... 100

8.5 Reinstalace ..................................................................................................... 102

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 106

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 108

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ................................................................... 109

ZDROJE OBRÁZKOVÝCH PŘÍLOH ........................................................................ 111

9

ÚVOD

Téma Meze a mezery pro mě představuje hledání hranic a mapování prostoru

fotografického média. Území fotografie budu vymezovat pomocí popisu

experimentálních a netradičních přístupů, které rozšiřují nebo upravují její význam.

V zásadě si dávám za cíl zrelativizovat některé základní principy a vlastnosti,

které jsou fotografii přisuzovány. John Berger se ve své eseji Pochopení fotografického

obrazu dostává k definici základního principu fotografie. Za ten stanovuje fakt, že

„výsledný obraz není jedinečný, ba právě naopak, je nekonečně reprodukovatelný.“1

Dále fotografii charakterizuje jako fotografovo rozhodnutí, podle něhož je hodno

zaznamenání, že tato konkrétní událost či tento konkrétní objekt byly spatřeny. Každá

fotografie je ve skutečnosti prostředkem k prověření, potvrzení a konstruování celkového

náhledu na realitu.2 Hubert Damisch ve své eseji Pět poznámek k fenomenologii

fotografického obrazu charakterizuje klasickou definici fotografie. Fotografie není nic

jiného než postup zaznamenávání, technika zápisu stálého obrazu způsobeného

světelnými paprsky do emulze. Damisch upozorňuje, že definice nepředpokládá použití

nějakého aparátu a ani neimplikuje, že získaný obraz je obraz nějakého předmětu či

události vnějšího světa.3 Dále Allan Sekula ve své eseji Výklad archivu označuje jako

jeden z atributů fotografie přenášení neměnných pravd.4 Eugen Wiškovský „označuje za

psychologicky nejzákladnější smysl fotografie, nejstarší motiv, důvod každého

zobrazování: fixaci okamžiku.“5

1 BERGER, John. In: CÍSAŘ, Karel. Co je to fotografie. Praha: Herrmann a synové, 2004. ISBN 80-239-

5169-6. s. 65.
2 Tamtéž, s. 65.
3 DAMISCH, Hubert. In: CÍSAŘ, Karel. Co je to fotografie. Praha: Herrmann a synové, 2004. ISBN 80-

239-5169-6. s. 47.
4 SEKULA, Allan. In: CÍSAŘ, Karel. Co je to fotografie. Praha: Herrmann a synové, 2004. ISBN 80-239-

5169-6. s. 297.
5 ANDĚL, Jaroslav. Myšlení o fotografii: průvodce modernitou v antologii textů. Praha: Akademie

múzických umění, 2012. ISBN 978-80-7331-235-0. 420 s.
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 Když jsem se snažila zúžit téma experiment, došla jsem ke třem pro mě zásadním

fázím, které se mi v obecném pohledu na uměleckou fotografii nabízí. Z těchto tří

vymezených okruhů bych chtěla v celé práci vycházet:

a) formální změny procesu vzniku fotografie nebo její následné modifikace

(chemická manipulace při vyvolání fotografií nebo i následné chemické

poškozování fotografií, narušení vyvolávacího řádu při vyvolávání fotografií,

manipulace s fotoaparátem, jiné přístupy k fotopapíru, následné manipulace

s fotografiemi, odlišný přístup ke vzniku fotografie, odhalování procesu vzniku

fotografie)

b) jiné role fotografie

(fotografie jako součást instalace, fotografie jako zástupce umělecké akce,

hledisko funkčnosti a správnosti, fotografický materiál jako inspirační zdroj,

objevené fotografie)

c) časosběry a fotografické série.

Východiskem se mi jeví zmapování hraničních projektů, které celkovou podobu

fotografie modifikovaly, narušovaly nebo upravovaly její celkový význam. Zajímá mě

vše, co tvoří hranice a pomyslné mantinely fotografie jako pojmu a jeho definice. Cílem

práce je dostat se k momentu rozlišení co fotografií je a co už není. Zda se vlastně takto

dá uvažovat a co je územím fotografie a také co toto území ohraničuje. Hlavním

vymezeným polem zájmu je umělecká, nikoli dokumentární nebo reklamní fotografie.

Tři vytyčené pilíře jsou navzájem provázané. V prvním je polem zájmu konkrétní

fotografie a změny s ní spojené, v druhém pilíři jde pak o provázanost fotografie

s celkem, který se odehrává v jednom časoprostoru a ve třetím pilíři je základem celek

neboli soubor, který probíhá nezávisle na prostoru a času v jeho plynutí.

Cílem mé práce není přehledová studie o vývoji fotografie a přístupů k ní. Na

konkrétních příkladech chci vysvětlit mnou stanovenou klasifikaci. Výběr umělců a jejich

prací je zcela subjektivní. V každé podkapitole předložím ilustrativní příklady přístupu

umělce či vzájemně odlišné přístupy více umělců. Vybraní umělci a často i setkání s nimi

mě přimělo stanovit právě tato kritéria nahlížení na fotografické médium a práci s ním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FORMÁLNÍ ZMĚNY PROCESU VZNIKU FOTOGRAFIE A JEJÍ

NÁSLEDNÉ MODIFIKACE

Tato kapitola představuje první pilíř v klasifikaci fotografie této práce. Středobod


[…]


který sloužil jako výsledná fotografie použitá k osvitu.

Výstava byla přístupná po dobu dvou měsíců studentům a učitelům školy. Díky

tomuto odlišnému nainstalování, jinému způsobu rozklíčování projektu, návštěvníci lépe

pochopili záměr a proces vzniku projektu.
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Obr. č. 95: Výsledná instalace

Obr. č. 96: Fotostěna detail č. 8

104

Obr. č. 97: Výsledné fotografie časosběru

Obr. č. 98: Soulep fotografií z časosběru
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Obr. č. 99: Fotostěna detail č. 9
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce potvrdila, že fotografie je, s ohledem na vývoj,

jedno z nejdynamičtějších médií vizuálního umění. Současná umělecká fotografie

představuje zcela odlišný projev tohoto média, často nesrovnatelný s původními

fotografiemi. V práci se ukazuje jako posunutí jejího významu, často i popření její

podstaty. Umělecká fotografie se stává mezním projevem fotografie jako takové. V práci

jsem popsala momenty popření a narušení jednotlivých tezí definice fotografie. Studiem

nejrozličnějších forem a transformací fotografického média jsem se v uvažování stále

vracela k definici Rolanda Barthese Fotografie se tak pro mne stává bizarním médiem,

novou formou halucinace: je nepravdivá na rovině percepce, pravdivá na rovině času:

tedy halucinace nějak uměřená, skromná, sdílená (na jedné straně „toto tu není“, na

straně druhé „toto bylo“): bláznivý obraz, který je načichlý realitou.79

Přes snahu vymezit a nastolit principy umělecké fotografie jsem se po zmapování

všech hraničních projevů tohoto média musela vrátit ve svém uvažování k té

nejzákladnější definici fotografie, a to k definici na základě etymologického rozboru

samotného slova. Slovo fotografie pochází ze spojení řeckých slov „fós“ (světlo) a

„grafis“ (štětec, psací hrot). Výsledkem spojení těchto slov je „kreslení světlem“. To je

jediný moment, který mají všechna díla v práci popsaná společné.

Díla, která jsou v práci uvedená, postupně popřela a narušila jednotlivé teze

definice fotografie. Kdybych měla reagovat na jednotlivé teze o fotografii, kterými jsem

svou práci uvedla, byla bych s většinou v rozporu. Podoby fotografického média, které

jsou popsané v této práci, utvrzují fotografii jako médium schopné zachycení průběhu

času. Časosběry a fotografické série rozšiřují význam fotografie a posouvají ho ve smyslu

limitů zachycování času. Jako médium, které ze svého procesu dokáže vyloučit základní

činitele nebo modifikovat jejich působení (mění základní parametry fotoaparátu nebo ho

úplně eliminuje, úlohu fotopapíru redukuje nebo objevuje jeho plasticitu). Fotografie

přestávají být věrným odrazem reality, stávají se tvárnou surovinou, stávají se odkazem.

Souhlasím s tvrzením Pavla Baňky, který o současné fotografii řekl: „Je to

médium, které se úspěšně brání přesnému zařazení a pevnému uchopení. Jisté je, že vedle

79 BARTHES, Roland. Světlá komora. Praha: Fra, 2005. ISBN 80-86603-28-8. s. 108.
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literatury se fotografie stala během posledních dvou až tří desetiletí nejdemokratičtějším

uměleckým médiem.“ 80

V praktické části jsem vycházela z metod práce s fotografickým médiem, které

jsem mapovala v části teoretické. Předem naplánovaný projekt jsem do detailu dodržela.

Narážela jsem však na technické problémy v zásadě způsobené mojí nepřipraveností.

Díky projektu jsem si osvojila řadu nových dovedností. Největší mojí satisfakci

představuje samotná vernisáž, kdy moje práce byla poprvé prezentovaná na samostatné

výstavě. Zároveň i samotné plánování a zařízení celého večera od instalace po hudební

produkci pro mě představuje velkou zkušenost. Prostor mi byl poskytnut na pouhé tři dny,

instalace tedy částečně probíhala v den vernisáže a deinstalace projektu pár hodin po

ukončení vernisáže. Tato jednodenní výstava se pro mě stala sympatickým formátem.

Narušení reality bylo v jednom pohledu ztělesněno kombinací klasického postupu

s digitálním médiem, druhým pohledem bylo deformování subjektivně zvolených

fotografií. Dalším důležitým bodem bylo zvolení polykarbonátové desky pro instalaci

fotek, dalším pohledem byl průnik fotek vzniklých z časosběru, samotná vzniklá

fotografie byla už pokřiveným obrazem reality. Spojení instalace s promítáním surového

fotografického materiálu mělo doplnit a pomoci detekovat význam instalace. Pro příští

projekty už bych nevolila tolik různých hledisek a postupů jak narušit obraz. Zvolila bych

čistější formu, kde by vedle sebe stály jednotlivé postupy a příjemce by tak jednodušeji

rozkryl jednotlivé plány a záměry, které se v projektu skrývaly.

Když jsem si vytyčila všechny body projektu, sama jsem neměla ani tušení, jak

bude finální obraz vypadat. Instalace pro mě naplnila představy o dekonstrukci a narušení

reality a o zkoumání limitů jak fotografie, tak samotného obrazu. S výsledkem

experimentu jsem tedy spokojená, v projektu a v samotné instalaci však byly nedostatky.

Jedním z nedostatků bylo plátno, na které se časosběr promítal. V rámci dne stráveného

ve fotokomoře vyvoláváním 144 fotografií jsem narazila na spoustu překážek. Pokud

bych tento experiment opakovala, nedostatky bych dokázala eliminovat, to už by však

neodpovídalo formátu, který jsem si předem zvolila.

80 BAŇKA, Pavel. Editorial. Fotograf. Hranice dokumentu, 2005, roč. 4., č. 5, s. 2.
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