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2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání
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 Počet bodů a klasifikace: 27 bodů, A

Shrnutí a závěr:

Celkově pokládám diplomovou práci za úspěšnou. Teoretická část je až důsledně aplikována

v části praktické. Rozsah rešerše umělců pohybujících se na okraji vymezení média fotografie

vypovídá o důkladném studiu a o širokém rozhledu autorky. Následná “nová” klasifikace dokládá

výbornou orientaci v problematice současného umění.

V rámci obhajoby bych se rád zeptal, jaké poznatky z této práce mohou být aplikovány pro

výuku fotografie? Není běžné, aby na školách s všeobecným zaměřením byla ve výuce výtvarné

výchovy zahrnuta i fotografie. Digitální technika nabízí sice snazší přístup k fotografii, nicméně je

technicky a finančně náročná a výsledkem nezřídka bývá něco, co se dá označit jako kýč. Je přístup,

který je popsán v diplomové práci, určitou cestou, jak k fotografii ve výuce přistupovat?
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.